
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALLORIATE 

 

PROVINCIA DI CUNEO 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
 

N. 169 DEL 30/12/2023 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS. N. 36/2023, LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, 
VALORIZZAZIONE TERRITORIALE E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DELL’AREA DI PERTINENZA DEL POLIFUNZIONALE DI VALLORIATE. CODICE CIG: A0452BBE58 – 
CODICE CUP: G24J23000820001 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MONACO GIANLUCA 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 28.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2023/2025; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- La Legge n.241/1990; 
- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le forniture di beni e 

servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei vari 
servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 609, che 
istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per i piccoli comuni a vocazione 
turistica, con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2023, di 12 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2024 e 2025, volto a potenziare gli interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana 
e sostenibilità ambientale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA altresì la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo, per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, con il quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 
dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base della formulazione delle relative previsioni; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 608, della legge 29 dicembre 2022 n. 197, il quale dispone che le risorse stanziate 
sul predetto Fondo sono destinate a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, 
al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 
ambientale; 
 
VISTE le tavole ISTAT recanti la classificazione dei comuni italiani in base al carattere di insediamento 
urbano per gli anni 2022-2023 nonché alla densità turistica; 
 
VISTO il Decreto Prot. n. 7726/23 del 14/04/2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione, con 
cui si è data attuazione al citato articolo 1, comma 612, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e recante 
“Modalità di attuazione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 
interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 
 
VISTO l’Avviso pubblico protocollo n. 11013/23 del 7 giugno 2023, sul fondo di cui all’articolo 1, comma 607 
della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica come comuni a 
vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana 
e sostenibilità ambientale. 
 
VISTO il decreto interministeriale del Ministero del Turismo e del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 14 aprile 2023 prot. n. 7726/23, recante “Modalità di attuazione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 
607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a 
vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana 
e sostenibilità ambientale”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico del 7 giugno 2023 prot. 11013/23 “a seguito 
della valutazione positiva del progetto, il Ministero del turismo e il beneficiario stipulano entro e non oltre 
60 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di approvazione della graduatoria una Convenzione in cui 
vengono definite le obbligazioni in capo alle Parti”; 
 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo, del 4 dicembre 2023 prot n. 32510/23, 
recante l’elenco dei progetti ammessi al contributo del Fondo di cui si è fatta menzione, nel quale è incluso 
il progetto de quo; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare per l’anno 2023 l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi 
finalizzati a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 
interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale a valere sul 
Fondo istituito dal predetto articolo 1, comma 611, della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21 settembre 2023 avente ad oggetto “AVVISO 
PUBBLICO DEL MINISTERO DEL TURISMO, DIREZIONE GENERALE DELLA VALORIZZAZIONE E DELLA 
PROMOZIONE TURISTICA_APPROVAZIONE PAESI FUTURI; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del servizio n.156 del 14/12/2023 con la quale è stato 
affidato all’Arch. ARMANDO Emanuela, con sede in Milano (MI), Via Tertulliano n.25, P.IVA 10307220961 
l’incarico relativo alla progettazione esecutiva, direzione, contabilità e sicurezza dei lavori in fase di 
progettazione ed esecuzione per "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE TERRITORIALE E 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’AREA DI PERTINENZA DEL POLIFUNZIONALE DI 
VALLORIATE"; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 55 del 21 Dicembre 2023 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE TERRITORIALE E ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELL’AREA DI PERTINENZA DEL POLIFUNZIONALE DI VALLORIATE, a 
firma dell’Arch. ARMANDO Emanuela, con sede in Milano (MI), Via Tertulliano n.25, P.IVA 10307220961, 
dell’importo complessivo di € 121.000,00; 
 
DATO ATTO che il progetto “PAESIFUTURI” ha valenza pluriennale per il periodo 2023-2025; 
 
CONSIDERATA l’'urgenza di impegnare l’intera somma relativa all’anno 2023; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori di riqualificazione, valorizzazione territoriale e 
abbattimento delle barriere dell’area di pertinenza del polifunzionale di Valloriate; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: riqualificazione, 
valorizzazione territoriale e abbattimento delle barriere dell’area di pertinenza del 
polifunzionale di Valloriate; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in 
ragione del prezzo; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza; 

 

VERIFICATA l’idoneità tecnica della ditta interpellata nonché la congruità della sua offerta e la regolarità 
contributiva (DURC) attestata con prot. INPS_38438991 in data 08/11/2023 valido a tutto il 07/03/2024;  
 
DATO INOLTRE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative 
ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, alla suddetta prestazione di servizio è stato attribuito il: 
 - Codice Identificativo Gara (CIG) n. A0452BBE58;  
-  Codice Unico Progetto C.U.P. G24J23000820001;  
 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo/offerta economica pervenuto dalla ditta ALPI COSTRUZIONI S.R.L. di Degioanni Sergio & 
figli con sede in Vinadio (CN), Piazza Vittorio Veneto n.2 – Partita IVA 01128450044 con ribasso percentuale 
pari all’1,00 % dell’importo lavori a base d’asta pari ad Euro di € 86.070,00, oltre € 4.530,00 per oneri della 
sicurezza, pervenuto a riscontro della richiesta inoltrata tramite piattaforma telematica Mepa n. 3927759, 
per l’affidamento dei lavori in argomento; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta ALPI 
COSTRUZIONI S.R.L. di Degioanni Sergio & figli con sede in Vinadio (CN), Piazza Vittorio Veneto n.2 – Partita 
IVA 01128450044, per l’importo di Euro 89.739,30 oltre ad IVA (22%) pari ad Euro 19.742,65 per un totale 
complessivo pari ad Euro 109.481,95; 
 
RITENUTO quindi di perfezionare su voce/articolo/capitolo - 470/2/13 01.05.1 nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 
l’impegno di spesa a favore della ditta ALPI COSTRUZIONI S.R.L. di Degioanni Sergio & figli con sede in 
Vinadio (CN), Piazza Vittorio Veneto n.2 – Partita IVA 01128450044, per la somma complessiva di Euro 
109.481,95 per l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto; 
 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto all’intervento di spesa sul 
capitolo 6130/19/1 del bilancio 2023-2025; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di affidare i lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 per i motivi indicati in premessa alla ditta ALPI COSTRUZIONI S.R.L. di Degioanni Sergio & 
figli con sede in Vinadio (CN), Piazza Vittorio Veneto n.2 – Partita IVA 01128450044, per l’importo di 
€ 89.739,30 oltre IVA 22% pari a complessivi € 19.742,65, per un totale di € 109.481,95; 
 

2) di impegnare ed imputare la spesa totale di € 109.481,95 (I.V.A. inclusa) su capitolo 6130/19/1 
intervento 1.05.2 del bilancio 2023-2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3) che per i lavori in oggetto, il codice CIG è A0452BBE58; 

 
4) di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza; 
 

6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: PUTETTO MARTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Valloriate, lì 30/12/2023 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: MONACO GIANLUCA 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Valloriate, lì 30/12/2023 Il Funzionario incaricatoMarta PUTETTO 


